
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϮϬ. august ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϲϬϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res eŶdeligt.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra StiŶus LiŶdgreeŶ ;RVͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϲϬϴ:  
”Hvad er ŵiŶistereŶs holdŶiŶg til, at kliŶiske akadeŵikere, der har eŶ ĐeŶtral rolle i 
dageŶs suŶdhedsvæseŶ i forhold til f.eks. iŵpleŵeŶteriŶg og kvalitetssikriŶg af laďo‐
ratorieaŶalyser, soŵ CoroŶatest og dataaŶalyse af oŵfatteŶde geŶetiske aŶalyser, 
ikke har ŵulighed for at opŶå eŶ autorisatioŶ? Her skal det oplyses, at der i flere eu‐
ropæiske laŶde allerede eksisterer ŵulighed for autorisatioŶ af disse faggrupper? ” 
 
Svar: 
Jeg har aŶŵodet StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed oŵ ďidrag til ďrug for ďesvarelseŶ.  
 
StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed har oplyst følgeŶde:  
 
”EŶ autorisatioŶ er ďevis for retteŶ til at arďejde soŵ autoriseret suŶdhedspersoŶ. EŶ 
autorisatioŶ udstedes på ďaggruŶd af eŶ geŶŶeŵført uddaŶŶelse og ŵedfører, at 
ŵaŶ ďliver oŵfattet af autorisatioŶsloveŶ. Det ďetyder, at der ŵedfølger eŶ række 
rettigheder og pligter, Ŷår ŵaŶ ďliver autoriseret suŶdhedspersoŶ. RettighederŶe er 
dokuŵeŶtatioŶ for retteŶ til at kalde sig suŶdhedspersoŶ, eŶ titelďeskyttelse og for 
visse faggrupper et forďeholdt virksoŵhedsoŵråde. PligterŶe følger af autorisatioŶs‐
loveŶ og iŶdeďærer ďl.a., at ŵaŶ er uŶderlagt tilsyŶ, så ŵaŶ i sidste eŶde kaŶ ŵiste 
siŶ autorisatioŶ og derŵed retteŶ til at arďejde soŵ suŶdhedspersoŶ. EŶ autorisati‐
oŶsordŶiŶg er derŵed også eŶ iŶdskræŶkŶiŶg i deŶ frie og lige adgaŶg til erhverv. 
  
EŶ autorisatioŶsordŶiŶg skal således ikke iŶdføres udelukkeŶde soŵ eŶ offiĐiel aŶer‐
keŶdelse af deŶ saŵfuŶdsŵæssige værdi af deŶ iŶdsats, der ydes af udøverŶe af eŶ 
ďesteŵt virksoŵhed, ŵeŶ være ďaseret på Ŷøje overvejelser oŵ det reelle ďehov for 
eŶ sådaŶ ordŶiŶg efter eŶ afvejŶiŶg ŵelleŵ heŶsyŶet til patieŶterŶes sikkerhed soŵ 
forďrugere over for heŶsyŶet til fri og lige adgaŶg til erhvervsudøvelse. 
  
Det ďør heruŶder overvejes, oŵ deŶ virksoŵhed, deŶ eŶkelte gruppe udøver, Ŷød‐
veŶdiggør særligt ŵyŶdighedstilsyŶ, og oŵ kvalitetssikriŶg kaŶ opŶås på aŶdeŶ ŵåde 
eŶd ved autorisatioŶ. Der skal i deŶ forďiŶdelse lægges vægt på, oŵ gruppeŶ i forve‐
jeŶ er velreguleret geŶŶeŵ offeŶtlig uddaŶŶelse ŵed tilhøreŶde ŵulighed for doku‐
ŵeŶtatioŶ af kvalifikatioŶer i forŵ af eksaŵeŶsďevis, saŵt i hvilket oŵfaŶg gruppeŶ 
udøver selvstæŶdig privat virksoŵhed, idet aŶsættelse i det offeŶtlige suŶdhedsvæ‐
seŶ i ŵaŶge tilfælde iŶdeďærer tilstrækkelige ŵuligheder for reguleriŶg af persoŶa‐
lets faglige adfærd i kraft af ledelserŶes adgaŶg til iŶstruktioŶ og supervisioŶ.  
  
Det ďør tillige iŶdgå i overvejelserŶe, i hvilkeŶ udstrækŶiŶg udøvelseŶ af virksoŵhe‐
deŶ koŶkret kaŶ udgøre eŶ fare for patieŶterŶe, saŵt oŵ der iŶdeŶ for deŶ eŶkelte 
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erhvervsgruppe hyppigt forekoŵŵer uheŶsigtsŵæssig faglig adfærd af eŶ karakter, 
soŵ ďør kuŶŶe iŵødegås ŵed tilsyŶsforaŶstaltŶiŶger. 
  
EŶ autorisatioŶsordŶiŶg for kliŶiske akadeŵikere ville kræve, at de uddaŶŶelses‐ og 
koŵpeteŶĐeŵæssige krav til deŶ pågældeŶde faggruppe eŶtydigt kaŶ ideŶtifiĐeres. 
Derudover vil eŶ autorisatioŶsordŶiŶg kræve, at deŶ autorisereŶde og tilsyŶsføreŶde 
ŵyŶdighed tilføres ressourĐer og koŵpeteŶĐer til at kuŶŶe vurdere de pågældeŶde 
persoŶers uddaŶŶelsesŵæssige koŵpeteŶĐer saŵt at føre tilsyŶ ŵed de pågældeŶde 
persoŶers faglighed og egŶethed. EŶdelig vil det kræve eŶ overgaŶgsordŶiŶg, hvor 
persoŶer, der i dag virker soŵ kliŶiske akadeŵikere, ŵeŶ ikke lever op til de uddaŶ‐
Ŷelses‐ og koŵpeteŶĐeŵæssige krav kaŶ opkvalifiĐere sig ŵed heŶďlik på at opŶå au‐
torisatioŶ. 
  
Det ďeŵærkes, at ”kliŶisk akadeŵiker” ikke uŵiddelďart er et eŶtydigt ďegreď og ud‐
daŶŶelse, ŵeŶ er eŶ saŵleďetegŶelse for dygtige ŵedarďejdere ŵed forskellig ud‐
daŶŶelsesŵæssig ďaggruŶd, der varetager eŶ række forskellige – typisk speĐialise‐
rede – arďejdsopgaver i suŶdhedsvæseŶet. EŶ titelďeskyttelse af ”kliŶisk akadeŵiker” 
vil derfor ŵedføre risiko for, at ordŶiŶgeŶ er for upræĐist defiŶeret ŵed deraf for stor 
ďegræŶsŶiŶg i deŶ frie og lige ret til erhverv.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til StyrelseŶ for PatieŶtsikkerheds svarďidrag.  
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